
 1 

 

 
         
 

 
 
 
 
 
 

Al personale interno docente ed ATA 
All’albo pretorio on line 
Al sito web 
Ad Amministrazione Trasparente 
 

 

OGGETTO: avviso selezione collaudatore interno per la realizzazione del progetto Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  -  Asse  II  -  
Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della  crisi  nel  contesto  della  
pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue  conseguenze  sociali  e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare  una  ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso  pubblico  prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la 
scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.   

 
TITOLO PROGETTO: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 
CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-SA-2022-84 
CUP: J24D22000680006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO   che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Monsignor Saba” 
Via Buscaglia, 23 – 09067 ELMAS (CA) 

Tel. 070/2135088 
PEO caic84400a@istruzione.it - PEC caic84400a@pec.istruzione.it 

     sito web: www.comprensivoelmas.edu.it  

 

 

mailto:caic84400a@istruzione.it




 2 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 

soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e 

ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10, verbale n. 1 del 20/12/2021 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 62, verbale n. 8 del 19/12/2022 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 

5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA la candidatura n. 1087586 del 15/06/2022, con la quale l’Istituto Comprensivo Statale “Mons. 

Saba” ha richiesto il finanziamento del progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”; 

VISTA la nota prot. . AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 di autorizzazione progetto; 

VISTA la definizione delle aree di intervento contenute nella proposta di candidatura, approvata con 

lettera di autorizzazione di cui sopra; 

VISTE  le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

VISTA  il Decreto di assunzione in bilancio n. 3514, prot. n. 14693 del 09/12/2022 relativo al progetto in 

oggetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 68, verbale n. 9 dell’ 11/01/2023 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

RILEVATA la necessità di individuare n. 1 esperto collaudatore per la corretta esecuzione del progetto PON 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” nelle aree tematiche previste dalla 
candidatura;  

 
 

DETERMINA 
 

 
Art. 1 Oggetto 
Si dà avvio ad una procedura di selezione comparativa rivolta al personale docente e ATA in 
servizio presso questo istituto, per l’individuazione di n. 1 Esperto COLLAUDATORE nel campo di 
arredi, attrezzature digitali innovative, e didattico-educative . 
 
Il Compenso massimo previsto per l’incarico di collaudatore è di € 1.125,00 da dividere per il 
parametro costo orario al fine di definire il numero di ore di attività da espletare. 
Il compenso previsto per il personale interno all’Amministrazione scolastica sarà calcolato in base  



 3 

al parametro di € 17,50 l’ora (lordo dipendente), € 23,22 (lordo Stato) per il Personale Docente 
come previsto dal CCNL 2006 tab. 5 e di € 14,50 e/o € 18,50 l’ora (lordo dipendente) € 19,24 e/o € 
24,54 (lordo Stato) per il Personale ATA come previsto dal CCNL 2006 tab. 6. 
L’attività sarà retribuita per le ore di effettivo impegno risultante da apposito timesheet. 
 
Art. 2 – Limiti incompatibilità degli incarichi, precedenze 
L’individuazione della figura prevista dall’avviso avverrà, nel pieno rispetto della normativa 
vigente, mediante selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed 
esperienze maturate nell’ambito lavorativo segnatamente afferenti arredi, attrezzature digitali 
innovative, e didattico-educative. 
Il personale che intende ricoprire il ruolo di collaudatore non può essere in alcun modo 
ricollegabile ad aziende interessate agli appalti per le forniture di cui al presente avviso. 
La figura del collaudatore è incompatibile con quella del progettista. 
Restano ferme le incompatibilità previste dalla normativa vigente. 
 
Art. 3 – Compiti dell’Esperto 
L’esperto Collaudatore dovrà: 

 verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al 
progetto stilato dall’Istituto e dal progettista; 

 provvedere al collaudo (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente 
Scolastico e dalle consegne da parte delle ditte fornitrici). 

 verificare la piena corrispondenza, in termini di funzionalità, tra le attrezzature acquistate, 
quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti. 

 redigere i verbali di collaudo per i singoli lotti ed il verbale di collaudo finale. 
 
Art. 6 - Requisiti di ammissione specifici  
Considerate le attività da svolgere i candidati alla selezione devono possedere il diploma di laurea 
vecchio/nuovo ordinamento in aree disciplinari relative alle competenze professionali richieste 
(Ingegneria, Architettura, scienze dei materiali-tecnologie ambientali-ecosostenibilità -
informatica); in alternativa, laurea triennale in aree disciplinari relative alle competenze 
professionali richieste Ingegneria, Architettura, scienze dei materiali-tecnologie ambientali-
ecosostenibilità -informatica), oppure, diploma di Istruzione Secondaria Superiore Diploma di 
Istituto tecnico nei settori dell’elettronica, dell’informatica, costruzioni, materiali. 

 
Art. 7 Presentazione domande  
Le istanze, indirizzate al Dirigente dell’Istituto Comprensivo Statale “Mons. Saba”, dovranno 
pervenire entro e non oltre le ore 22.00 del 23 maggio  2023, tramite PEO o  PEC rispettivamente 
agli indirizzi email caic84400a@istruzione.it e caic84400a@pec.istruzione.it. 
Nell’oggetto della PEO o della PEC dovrà essere riportata la dicitura “Candidatura COLLAUDATORE 
per il progetto dal titolo Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  
 
Contenuto delle domande:  

 All. A: domanda di partecipazione  
 All. B: scheda valutazione titoli;  
 Curriculum vitae in formato europeo;  

 
Art. 9 – Modalità di selezione 
Il Dirigente procederà alla verifica dei requisiti generali e alla comparazione dei curricula vitae e 
all’attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, 
secondo la tabella di seguito definita:  
 



 4 

 

Criterio  
Punteggio  
massimo  

Titoli ed Esperienze lavorative  

Diploma di laurea vecchio/nuovo ordinamento in aree disciplinari relative alle 
competenze professionali richieste 

Punti 15 

Laurea triennale in aree disciplinari relative alle competenze professionali richieste  Punti 10 

Diploma di Istruzione Secondaria Superiore inerente alla tipologia dell’avviso Punti 5 

Ulteriori titoli culturali coerenti con l’attività da svolgere (seconda laurea, 
specializzazione, master, dottorato di ricerca, corsi di perfezionamento) attinenti 
alla tipologia dell’avviso (max 5) 

Punti 2 per 
ogni titolo 

 

Certificazioni informatiche e altre attinenti all’avviso (max 3) 
Punti 5 per 
ogni titolo 

 

Pregresse esperienze in qualità di collaudatore attinenti al settore richiesto. 
Nell’ambito di progetti PON, POR, FESR, PNSD (max 15) 

Punti 3 per 
ogni titolo 

 

  

L’incarico sarà affidato al candidato che avrà raggiunto il maggior punteggio. In caso di parità di 
punteggio, verrà data la precedenza al candidato più giovane. In caso di ulteriore parità si 
procederà per sorteggio. 
Si procederà al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura purché 
pienamente rispondente ai requisiti richiesti dall’avviso.  
Al termine della selezione sarà predisposta la graduatoria degli aspiranti al conferimento 
dell’incarico che sarà pubblicata all’Albo pretorio sul sito internet dell’Istituto 
www.comprensivoelmas.edu.it. 
Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso entro 5 giorni dalla data di pubblicazione. In assenza 
di ricorsi, le graduatorie saranno ritenute definitive.  
 
Art. 10 – Affidamento dell’incarico 
L’affidamento dell’incarico potrà essere subordinato all’accertamento delle dichiarazioni rese, 
mediante richiesta della documentazione e degli atti comprovanti quanto contenuto in esse, nel 
caso in cui le stesse non siano state prodotte già in sede di presentazione della candidatura.  
Ove tale soggetto, nei termini indicati non abbia perfettamente e completamente ottemperato a 
quanto richiesto, ovvero si sia accertata la mancanza o carenza dei requisiti o la falsità delle 
dichiarazioni rese, l’Istituto procederà all’affidamento dell’incarico al concorrente che segue nella 
graduatoria.  
 
Art. 11 Responsabile del procedimento  
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente dell’Istituto Comprensivo Statale, 
Dr.ssa Rossana Montisci. 
 



 5 

Art. 12 – Tutela della privacy 
Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi e per gli 
effetti del Reg. Europeo 679/2016 ed esprimere il loro consenso al trattamento ed alla 
comunicazione dei propri dati personali nei limiti e per le finalità e la durata necessaria per gli 
adempimenti connessi al rapporto di lavoro di cui al presente avviso.  
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati 
e raccolti, nel rispetto del Reg. Europeo 679/2016, ai fini del procedimento per il quale vengono 
rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e comunque, nell’ambito dell’attività 
istituzionale dell’istituto.  
 

Art. 13 – Pubblicizzazione e diffusione 
Al presente avviso è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo pretorio, sul Sito web di 
questa Istituzione Scolastica www.comprensivoelmas.edu.it e attraverso l’invio alle altre istituzioni 
scolastiche.  
 

Art. 14 Disposizioni finali  
Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, efficacia di norma 
regolamentare e contrattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente 
normativa nazionale e comunitaria. 

 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 Dott.ssa Rossana Montisci 

     Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

  dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  

 

http://www.comprensivoelmas.edu.it/

		2023-05-16T20:06:09+0200
	MONTISCI ROSSANA




